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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplysninger 
om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observationer 
og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de indsam-
lede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

Med venlig hilsen 

 

Niels Kristoffersen 

Partner 

Mobil: 28 99 80 63 

Mail: nsk@bdo.dk 

Partneransvarlig  

 

 

Lene Sørensen 

Manager 

Mobil: 51 58 61 05 

Mail: lesor@bdo.dk 

Projektansvarlig 

 

 

 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede og 
skal derfor vurderes ud 

fra dette. 

Viborg KommuneHattenUanmeldt socialfagligt tilsyn  |  August 2025
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1. Oplysninger 

Tabel med oplysninger om tilsynet 

Navn og adresse: Hatten, Hvamvej 101, 9620 Aalestrup  

Ledere: Margit Najbjerg Skov og Poul Møller  

Tilbudstype og juridisk grundlag: Aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104, og beskyttet beskæfti-
gelse, jf. SEL § 103 

Antal pladser: Tilbuddet er godkendt til 15 pladser til Aktivitets- og samværstilbud, jf. SEL § 104, og 3 
pladser til Beskyttet beskæftigelse, jf. SEL § 103, ifølge oplysninger på Tilbudsportalen  

Målgruppebeskrivelse: Borgere med medfødt eller tidlig erhvervet hjerneskade samt borgere med ud-
viklingshæmning 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 12. august 2025, kl. 11.00 – 15.30 

Tilsynsresultatet baserer sig på følgende datagrundlag: 

Interview med: 

• To ledere  

• En medarbejder 

• Observation og dialog med borgerne i forbindelse med fælles aktivitet 
 
Tilsynet har gennemgået dokumentationen for tre borgere udtaget ved stikprøvekontrol på tilsynsda-
gen. 

Tilsynsførende: 

Manager Michela Nygaard, socialrådgiver  

1.1 Aktuelle vilkår 

Lederne redegør for, at tilbuddet som firma er solgt til et nærliggende bosted, og at ledelsen af tilbuddet 
fortsætter uforandret. Lederne gør opmærksom på, at tilbuddet ikke deler medarbejdere med bostedet.  

1.2 Opfølgning 

Kort opsummering af, hvordan der er fulgt op på eventuelle tidligere anbefalinger. 

1. Tilsynet anbefaler, at tilbuddet sikrer, at der opstilles delmål for alle borgerne, samt at der er et 
fortsat fokus på at strukturere og systematisere dokumentationen for borgerne.  

Lederne redegør for, at tilbuddet arbejder i en kontinuerlig målrettet proces med dokumentationen. 

2. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejderne har opdateret viden om og kendskab til 
reglerne for magtanvendelse. 

Lederne oplyser, at emnet om magtanvendelse er drøftet på et af tilbuddets personalemøder, ligesom til-
buddets procedurer på området er gennemgået.  
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2. Kommunalt tilsyn 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Viborg Kommune foretaget et uanmeldt tilsyn på Hatten. BDO er kommet frem til 
følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem interviews, 
observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at tilbuddet er et velfungerende aktivitets- og beskæftigelsestilbud 
til målgruppen af borgere med udviklingshæmning.  

Tilsynet vurderer, at tilbuddet anvender relevante faglige tilgange og metoder, der understøtter den pæ-
dagogiske praksis i hverdagen. Det ses i medarbejdernes samspil med borgerne, at de faglige tilgange og 
metoder omsættes relevant med afsæt i den enkelte borgers ressourcer og formåen.   

Det er tilsynets vurdering, at tilbuddets dokumentation ikke i tilstrækkeligt omfang anvendes til at under-
støtte indsatserne over for borgerne. Dokumentationen fremstår ustruktureret og mangelfuld.  

Tilsynet vurderer, at tilbuddet har et relevant fokus på, at borgerne bliver hørt og anerkendt. Tilbuddet 
afholder ”Hattemøde” ca. hver anden måned, hvor borgerne har mulighed for at få indflydelse på hverdagen 
ved at komme med forslag til fx aktiviteter og ture, og tilbuddet understøtter borgerne i deres kommunika-
tion med brug af relevante redskaber.  

Tilbuddet har et fokus på borgernes fysiske og mentale sundhed, der modsvarer målgruppens behov. Flere 
af borgerne har behov for personlig pleje og sundhedsfaglige ydelser. Det er tilsynets vurdering, at medar-
bejderne generelt er tilstrækkeligt oplært i håndtering af medicin og sundhedsfaglige ydelser. Dog er tilsy-
net oplyst, at medarbejderne, der er oplært i medicinhåndtering, videreformidler deres viden i oplæring af 
nye medarbejdere eller studerende i tilbuddet.  

Tilsynet vurderer, at tilbuddet har fokus på at tilbyde borgerne aktiviteter, som de kan deltage i og bidrage 
til. Tilbuddet har opdelt borgerne i mindre grupper med mulighed for at lave forskellige aktiviteter. Bor-
gerne har bl.a. mulighed for at være med i køkkenet, deltage i tilbuddets madspildsprojekt og ordne prak-
tiske opgaver i og omkring huset.  

Det er tilsynets vurdering, at tilbuddet guider borgerne til at indgå i sociale relationer med hinanden og 
andre, ligesom der i tilbuddet er fokus på omgangsform og kommunikation. Tilbuddet understøtter borger-
nes selvstændighed gennem tilbud om forskellige aktiviteter og arbejdsopgaver med mulighed for at afprøve 
nye ting. Tilbuddet arbejder målrettet med at understøtte borgernes egne ressourcer.  

Det er tilsynets vurdering, at såvel ledelse som medarbejdere har relevante faglige kompetencer. Det er 
dog tilsynets vurdering, at ledelsen bør sikre, at medarbejderne har et tilstrækkelig og nødvendigt kendskab 
til og viden om gældende regler for magtanvendelse. Derudover er det tilsynets vurdering, at supervision af 
medarbejderne ikke er tilstrækkeligt prioriteret, hvilket tilsynet anbefaler, henset kompleksiteten i mål-
gruppen.   

2.2 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger i forhold til tilbuddets fremadrettede 
udvikling: 

2.3.1 Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

2.3.2 Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler fortsat, at tilbuddet sikrer, at der opstilles delmål for alle borgerne, samt at der 
er et fortsat fokus på at strukturere og systematisere dokumentationen for borgerne. 

2. Tilsynet anbefaler, at det sikres, at sproget i dokumentationen er anerkendende.    
3. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at personfølsomme oplysninger om borgerne ikke hænger 

synligt tilgængeligt.  
4. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejderne har tilstrækkeligt kendskab til og viden om 

gældende regler for magtanvendelse. 
5. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejderne tilbydes supervision, henset kompleksite-

ten i relation til arbejdet med målgruppen.  
6. Tilsynet anbefaler, at ledelsen sikrer, at medarbejderne oplæres af sundhedsfagligt uddannet per-

sonale i håndtering af medicin og sundhedsfaglige ydelser.  
7. Tilsynet anbefaler, at det sikres, at de fysiske rammer imødekommer borgernes behov, herunder 

også behov for lift ved personlig pleje.  
8. Tilsynet anbefaler, at tilbuddet har fokus på, at de fysiske rammer fremstår pæne, rene og ordent-

lige, hvilket bidrager til borgernes trivsel.  

 

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
resultater

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og
beskæftigelse

Selvstændighed og
relationer

Organisation og ledelse

Kompetencer

Fysiske rammer
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3. Vurdering i forhold til temaer 

3.1.1 Målgruppe, metoder og resultater 

Score: 3 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Adspurgt oplyser lederne, at tilbuddets borgergruppe er uændret siden seneste tilsyn. 
Tilbuddets målgruppe dækker over borgere med udviklingshæmning, heraf flere med 
komorbiditet og fysisk funktionsnedsættelse, og omfatter også borgere med hjerne-
skade og autisme. Der er variationer i borgernes kognitive og fysiske funktionsniveau. 
Tilbuddet har flere borgere på et meget lavt udviklingsniveau, svarende til 0 – 3 år.  

Lederne redegør for, at den overordnede målsætning med tilbuddet er at give borgerne 
i tilbuddet et relevant dag- og beskæftigelsestilbud, der bidrager til en indholdsrig og 
meningsfuld hverdag.   

Medarbejder redegør for, at tilbuddet metodisk anvender KRAP samt relevante skemaer 
og redskaber i den daglige praksis. Medarbejder beskriver med eksempler, hvordan 
KRAP-skemaerne anvendes i den daglige praksis som redskaber til at tydeliggøre nye 
eller andre handlemuligheder for medarbejderne.  

Medarbejder beskriver uddybende, at der løbende foretages gennemgang af borgerne 
med afsæt i den enkelte borgers handleplan. Tilbuddet har udfyldt skemaer med Res-
sourceblomsten i forhold til hovedparten af borgerne i tilbuddet, mens de kognitive 
sagsformuleringer bruges aktivt på tilbuddets møder.  

Tilbuddet anvender NordicPas, som er et elektronisk dokumentationssystem. Der er, 
ifølge lederne, et kontinuerligt og målrettet fokus på dokumentationsarbejdet og kva-
liteten af dokumentationen. Ledelsen har derfor opstillet rammer for arbejdet med 
dokumentation i tilbuddet, og ifølge lederne er der fortsat plads til forbedringer, da 
der bl.a. ikke altid opstilles delmål for borgerne. Medarbejderne har kontaktperson-
funktion for et antal borgere hver, og det er kontaktpersonen, der sikrer, at den enkelte 
borgers mål sættes i spil. Medarbejder beskriver, at kontaktpersonfunktionen bl.a. om-
fatter ansvaret for statusmøder og kontakt til borgernes bosted og pårørende.  

Medarbejder redegør for, at rammerne for tilbuddets dokumentationspraksis er, at der 
skal skrives notater ved ændringer eller afvigelser i borgernes helbred eller generelle 
livssituation, ligesom vigtige oplysninger til videreformidling noteres. Medarbejder op-
lyser videre, at medarbejderne også foretager medicinregistrering i dokumentationssy-
stemet. 

Tilbuddets dokumentationsarbejde er rammesat, så medarbejderne hver har halvanden 
time ugentligt til administrativt arbejde, og lederne sikrer kvaliteten af statusrappor-
terne, inden de sendes til myndighed. Tilbuddet har fokus på at gøre dokumentations-
arbejdet så simpelt som muligt, ligesom medarbejderne har fokus på at ensrette doku-
mentationen med ensartet sprog og overskrifter. Ligeledes arbejder medarbejderne 
med at ensrette statusrapporterne fra tilbuddet til myndighed. 

Tilsynet har ved stikprøvekontrol gennemgået dokumentationen for tre borgere. Der er 
opstillet indsatsmål for to af de tre borgere, men det ses, at der ikke er opstillet delmål 
for de tre borgere. I et tilfælde ses det, at der er beskrivelse af metode og fremgangs-
måde i forhold til indsatsen over for borgeren, men derudover er det ikke muligt at se, 
om eller hvordan der arbejdes med borgernes indsatsmål.  

Tilsynet konstaterer, at dagbogsnotaterne er sporadiske og ustrukturerede. I et tilfælde 
ses det, at der ikke er foretaget notater om borgeren i et halvt år.  

Der foreligger aktuelle statusskrivelser for alle tre borgere. Statusskrivelserne fremstår 
uden systematik og struktur, og medarbejder oplyser adspurgt, at tilbuddet ikke anven-
der en skabelon til at skabe struktur og systematik i statusskrivelserne. 
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Derudover noterer tilsynet sig, at sproget i dokumentationen ikke er tilstrækkelig aner-
kendende. Som et eksempel ses det bl.a., at det i et dagbogsnotat er noteret, at ”bor-
geren er blevet skiftet”. Tilsynet har ved dialog med ledelsen anført, at der er tale om 
voksne borgere, der har behov for personlig pleje.   

Tilsynet konstaterer ved rundvisning i tilbuddet, at der på kontoret hænger en tavle 
med personfølsomme oplysninger om borgerne, herunder borgernes fysioterapeutiske 
træningstider. Tilbuddets kontor bruges af både ledelse og medarbejdere, og det ses, 
at døren til kontoret ikke er aflåst.  

Lederne redegør for, at tilbuddet har tæt samarbejde med relevante parter omkring 
den enkelte borger. Tilbuddet samarbejder særligt med borgernes bosteder, myndighed 
og pårørende.  

3.1.2 Sundhed og trivsel 

Score: 3 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet har i sin grundstruktur et relevant fokus på, at borgerne bliver hørt og aner-
kendt. Der anvendes en strukturtavle, hvor borgerne ved den daglige morgensamling 
kan vælge mellem forskellige aktiviteter. Medarbejder beskriver, at nogle borgere har 
fastlagte skemaer med aktiviteter, som de kender, mens andre ønsker at vælge forskel-
lige aktiviteter ud fra interesser. Borgerne tildeles opgaver, fx i køkkenet, efter eget 
ønske, ligesom de deltager i aktiviteterne i det omfang, de har lyst til. 

Lederne redegør for, at tilbuddet afholder ”Hattemøde” ca. hver anden måned, hvor 
borgerne har mulighed for at få indflydelse på hverdagen ved at komme med forslag til 
fx aktiviteter og ture. Borgerne forberedes på kommende arrangementer og nye tiltag, 
som fx ansættelse af en studerende.  

Lederne beskriver fagligt reflekterende, at flere borgere er uden verbalt sprog, og til-
buddet har fokus på at understøtte borgerne i deres kommunikation med brug af rele-
vante redskaber. Omgangstonen er anerkendende, og medarbejderne sikrer, at bor-
gerne bliver hørt og inddraget. De vejleder og guider de borgere, der ikke umiddelbart 
tilkendegiver deres mening, hvilket understøtter borgernes mulighed for at have indfly-
delse på dagligdagen i tilbuddet. Lederne redegør for, at der er fokus på at lade bor-
gerne svare selv og dermed vedligeholde deres sprogudvikling. Tilbuddets ”Hattemø-
der” er således borgernes formelle kanal til indflydelse, mens de daglige morgensam-
linger også giver borgerne god mulighed for indflydelse på de mere personnære interes-
ser.  

Medarbejder bekræfter ledernes udsagn, og redegør for, at tilbuddets kendskab til den 
enkelte borger understøtter borgerne i deres ønsker og behov. Medarbejder redegør 
endvidere for, at borgerne desuden deltager i handleplansmøderne i det omfang, det 
giver mening. Ifølge medarbejder kan enkelte af borgerne give udtryk for håb og 
drømme.   

Tilbuddet har desuden regelmæssigt tilrettelagt samtaletid mellem borgerne og deres 
kontaktperson, hvor borgerne hver især har mulighed for at tale fortroligt om emner, 
der fylder i deres liv, som fx kæresteforhold. 

Borgerne giver indtryk af og udtryk for, at de trives i tilbuddet, og lederne oplever, at 
borgerne udviser stor rummelighed over for hinanden. Medarbejder redegør for, at der 
er et kontinuerligt fokus på borgernes trivsel og almene tilstand. Tilbuddet har desuden 
et godt og konstruktivt samarbejde med borgernes bosteder, og der iværksættes såle-
des hurtigt en relevant indsats, hvis en borger mistrives. Medarbejder beskriver med 
eksempler, at tilbuddet er undersøgende og afholder møder med bosteder, myndighed 
og pårørende, hvis det opleves, at en borger ikke trives i tilbuddet. 
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Tilbuddet har et fokus på borgernes fysiske og mentale sundhed, der modsvarer mål-
gruppens behov. Der produceres dagligt sund frokost i tilbuddets køkken, ligesom der 
serveres frugt og grønt til den daglige morgensamling. Maden er et vigtigt omdrejnings-
punkt for borgerne, så tilbuddet gør meget ud af at tale med borgerne om ernærings-
mæssig sund mad. Dagen i tilbuddet startes med gå- eller cykelture, hvor alle deltager, 
og bevægelse og motion er en naturlig del af hverdagen i tilbuddet med aktiviteter, 
såsom svømning og ridning. Tilbuddet råder desuden over en gymnastiksal, hvor bor-
gerne deltager i boldspil og andre fysiske aktiviteter.  

Medarbejder redegør for, at der også er et stort fokus på borgernes mentale sundhed, 
og der er løbende samtaler med borgerne om fx søvn.   

Adspurgt oplyser medarbejder, at flere af borgerne har behov for personlig pleje og 
sundhedsfaglige ydelser, herunder bl.a. anlægning af sonde. Medarbejder beskriver 
med eksempler, at medarbejderne er oplært af pårørende til at varetage sundhedsfag-
lige opgaver. 

Ledelse og medarbejder oplyser samstemmende, at der ikke forekommer magtanven-
delser i tilbuddet. Tilbuddet har et relevant fokus på at forebygge magtanvendelser 
gennem tilpasning af krav og ved at være på forkant. Relationen til borgerne og den 
individuelle tilrettelagte tilgang og struktur er betydningsfulde elementer i forebyg-
gelse af konflikter. Derudover er tilbuddets anvendelse af Low Arousal samt opdeling af 
borgerne i mindre grupper medvirkende til, at der opstår færre konflikter.  

Medarbejder beskriver, at tilbuddet har beskrevet procedurer for håndtering af magt-
anvendelser, men at det er længe siden, at medarbejderne har modtaget egentlig un-
dervisning på området.  

Tilsynet drøfter tilbuddets kendskab til magtanvendelser med ledelsen med anbefaling 
om en årlig opdatering af regler og procedurer på området for at sikre kontinuerlig 
opdateret viden om magtanvendelse.   

3.1.3 Aktiviteter og beskæftigelse 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet giver borgerne mulighed for et alsidigt og individuelt tilrettelagt hverdagsliv, 
hvor faste aktiviteter samt en genkendelig struktur danner rammen om borgernes dag-
ligdag. 

Flere borgere har behov for en stram struktur for deres dag, som tilbuddet understøtter 
med skemaer og planer. Tilbuddet tager afsæt i borgernes dagsform, og har fokus på 
borgernes ressourcer i forhold til at udnytte deres potentialer. Medarbejderne følger 
borgernes ønsker og reflekterer i fællesskab med borgerne over praksis for at afdække 
borgernes kompetencer. 

Der er fokus på at give borgerne mulighed for både at vedligeholde og eventuelt udvikle 
deres potentiale i forhold til selvhjulpenhed, mobilitet og aktiv deltagelse i fællesska-
bet. Tilbuddets aktiviteter er tilpasset borgernes formåen og interesser, fx kreative ak-
tiviteter eller madlavning. 

Medarbejder redegør for, at det i tilbuddet vægtes, at borgerne bliver set og hørt, og 
at de føler sig værdsat i fællesskabet. Tilbuddets kendskab til den enkelte borger med-
virker til at afdække, hvad borgerne kan og vil samt til at tilpasse indsatsen og aktivi-
teterne individuelt til den enkelte. KRAP-skemaerne understøtter medarbejdernes mu-
lighed for at afdække borgernes interesser og færdigheder. Nogle af borgerne deltager 
i aktiviteterne bare ved deres tilstedeværelse, mens andre kan være med i begrænset 
omfang, hvorefter de har behov for at trække sig fra fællesskabet. Borgerne har gene-
relt behov for megen ros gennem de planlagte aktiviteter. 
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Medarbejder redegør for, at tilbuddet har fokus på at tilbyde borgerne aktiviteter, som 
de kan deltage i og bidrage til. Tilbuddet har opdelt borgerne i mindre grupper med 
mulighed for at lave forskellige aktiviteter. Borgerne har bl.a. mulighed for at være 
med i køkkenet, deltage i tilbuddets madspildsprojekt og ordne praktiske opgaver i og 
omkring huset.  

Tilbuddet driver en butik, der i et samarbejde med et lokalt supermarked sælger ”undgå 
madspild” varer to gange om ugen. Overskuddet fra salget går til velgørenhed. Der er 
mange delopgaver forbundet med dette, såsom afhentning af varer, sorteringsopgaver, 
salg til kunder mm. Dette giver mulighed for, at alle borgere kan bidrage med noget, 
hvilket har stor betydning for den enkelte borger.  

Tilbuddet har indrettet et kreativt værksted, hvor der produceres fuglehus og træspil. 
Opgaverne kan opdeles i mindre opgaver, som flere af borgerne kan bidrage til. Bor-
gerne har bl.a. mulighed for at pudse træbrikker til et spil, male dem og pakke dem. 
Tilsynet observerer en borger, der sammen med en medarbejder maler træspilsbrikker, 
mens en anden borger sidder for sig selv og lægger puslespil. 

Mange af borgerne har desuden et fast skemalagt program med en fysioterapeut, der 
kommer i tilbuddet, ligesom flere borgere ugentligt går til ridefysioterapi og svømning.    

3.1.4 Selvstændighed og relationer 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddets grundstruktur er en vigtig faktor til at understøtte borgernes sociale kompe-
tencer. Således vægtes det højt, at alle borgere er en del af fællesskabet, og bidrager 
til dette med det, de nu kan. Alle har en rolle, som er vigtig for, at dagligdagen funge-
rer.  

Tilbuddet guider borgerne til at indgå i sociale relationer med hinanden og andre. Der-
udover har medarbejderne fokus på omgangsform og kommunikation i tilbuddet, og 
medarbejderne har ofte samtaler med borgerne om, hvordan man er en god kollega. 
Medarbejder beskriver, at hovedparten af borgerne bor på det samme bosted, og de er 
derfor sammen i både deres dagtilbud og deres fritid. Tilbuddet gør en stor indsats for 
at understøtte borgerne i at skabe nye relationer, og tilbuddet samarbejder aktivt med 
andre aktivitetstilbud og lokale virksomheder, hvilket giver borgerne mulighed for at 
indgå i samvær og aktiviteter i det omgivende samfund. Tilbuddet samarbejder bl.a. 
med andre tilbud om høstfest, cykelløb og folkedans, hvilket borgerne har stor glæde 
af. Medarbejder redegør desuden for, at enkelte af tilbuddets borgere er i praktikker i 
lokale virksomheder nogle timer om ugen.  

Medarbejder redegør fagligt reflekteret for, at tilbuddet har butikssalg to gange ugent-
ligt, hvor borgernes sociale kompetencer også kommer i spil i forbindelse med afhent-
ning af varer og betjening af kunder.   

Medarbejder beskriver, at en gruppe af borgerne gerne vil indgå i et socialt fællesskab 
med hinanden, men at der er behov for medarbejdernes støtter hertil. Medarbejder 
uddyber, at borgerne har behov for støtte i det sociale samvær og medarbejdernes 
forsikring om, at de bliver støttet i samværet.  

Tilbuddet understøtter borgernes selvstændighed gennem tilbud om forskellige aktivi-
teter og arbejdsopgaver med mulighed for at afprøve nye ting. Tilbuddet arbejder mål-
rettet med at understøtte borgernes egne ressourcer. Borgerne har bl.a. praktiske op-
gaver i forbindelse med måltiderne, henset deres funktionsniveau. Der er fokus på at 
udfordre borgerne tilpas, og nogle borgere påtager sig gerne nye opgaver, mens andre 
har behov for tæt støtte ved nye udfordringer.  
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Tilsynet observerer under fællesfrokosten, at alle borgerne interagerer hensynsfuldt, 
og taler omsorgsfuldt indbyrdes. 

Medarbejder oplyser, at tilbuddet har et tæt samarbejde med borgernes pårørende, og 
ifølge lederne deltager flere af de pårørende ofte i ture eller kommer på besøg i tilbud-
det.  

3.1.5 Organisation og ledelse 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddets ledelse består af en faglig og en administrativ leder, der samlet set har re-
levante, faglige og ledelsesmæssige kompetencer. Tilbuddets faglige leder er uddannet 
pædagog, mens tilbuddets administrative leder er landbrugsuddannet, og har derudover 
gennemført flere kompetencegivende lederuddannelser, fx KLAR (relateret til KRAP) og 
Folkekirkens lederuddannelse. Begge ledere har flere års ledelseserfaring, og de indgår 
begge i normeringen i en del af deres arbejdstid.  

Ledelsen oplyser, at tilbuddet er solgt til et nærliggende bosted, hvor hovedparten af 
borgerne bor. Det har, ifølge ledelsen, dog ikke nogen reel betydning i dagligdagen, 
idet ledelsen af tilbuddet er fortsat på uændrede vilkår.  

Adspurgt, tilkendegiver lederne, at supervision ikke er tilstrækkeligt prioriteret. Til-
buddet har sidste år haft en ekstern konsulent i tilbuddet, der ydede supervision til hele 
medarbejdergruppen samt ledelsen. Medarbejder udtrykker, at den eksterne supervi-
sion var givende og brugbar.  

Lederne redegør for, at der generelt er en lav personalegennemstrømning, ligesom sy-
gefraværet blandt medarbejderne er lavt. Lederne beskriver uddybende, at medarbej-
derne generelt er ansat i mange år, og det fremhæves positivt, at tilbuddet løbende 
har pædagogstuderende og medarbejdere i jobprøvning, hvilket bidrager til nye per-
spektiver og relevante spørgsmål til tilbuddets praksis.  

3.1.6 Kompetencer 

Score: 3 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne.  

Hovedparten af tilbuddets fastansatte medarbejdere har relevant pædagogisk uddan-
nelse og erfaring i arbejdet med målgruppen. Derudover har tilbuddet en pædagogisk 
assistent, en ufaglært medarbejder i flexjob samt en pædagogstuderende. Lederne til-
kendegiver, at tilbuddet har en god normering med syv medarbejdere til sytten borgere.  

Der afholdes årligt medarbejderudviklingssamtaler, og ledelsen forsøger at imøde-
komme medarbejdernes ønsker til kompetenceudvikling. Lederne redegør for, at med-
arbejderne samlet har udtrykt ønske om kursus i Low Arousal, hvilket, ifølge lederne, 
er relevant, idet borgerne, i takt med, at de bliver ældre, nemmere kommer op i arou-
sal. Hovedparten af medarbejderne har været på KRAP-kursus, hvilket der løbende føl-
ges op på. Lederne oplyser endvidere, at en medarbejder desuden snarligt skal deltage 
i et kursusforløb om naturvejledning.  

Tilbuddet afholder to årlige pædagogiske dage med faglige oplæg og relevante temaer. 
Lederne beskriver, at ledelse og medarbejdere på seneste pædagogiske dag var på in-
spirationstur til et andet dagtilbud. 

Lederne oplever, at der overordnet set er god sammenhæng mellem målgruppens behov 
og medarbejdernes kompetencer. 
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Tilbuddet har over tid oplevet en stigning i tilgangen af borgere med autisme, og der er 
fra ledelsens side opmærksomhed på en specialiseret viden om autisme. Ifølge lederne 
prioriteres kortere kursusforløb for medarbejderne, idet længere uddannelsesforløb er 
indgribende i forhold til driften af tilbuddet. 

Adspurgt om håndtering af medicin og sundhedsfaglige ydelser oplyser medarbejder, at 
tilbuddet udleverer eller giver medicin til borgerne, men at borgernes medicin er dose-
ret på forhånd. Medarbejder redegør med eksempler for, at tilbuddet tjekker, at bor-
gerne får den rette medicin. Medarbejder oplyser, at tilbuddets medarbejdere har fået 
oplæring af sundhedsuddannet personale fra et bosted, og at nyansatte medarbejdere 
og studerende oplæres af tilbuddets oplærte medarbejdere.  

3.1.7 Fysiske rammer 

Score: 3 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i middel grad lever op til indikatorerne. 

Tilbuddet er beliggende i en nedlagt skole i en lille landsby. Samlingspunktet i tilbuddet 
er det store fællesrum, hvor der bl.a. holdes morgensamling, fællesspisning, ”Hatte-
møde”, og hvor der også er mulighed for at lave aktiviteter i mindre skærmede grupper. 
Derudover råder tilbuddet over et stort montageværksted og flere rum til aktiviteter, 
fx gymnastiksal, sanserum, træningsrum og et butikslokale. De fysiske rammer fremstår 
meget rummelige og fleksible, og tilpasses løbende til borgernes behov og de aktivite-
ter, der tilbydes. Tilbuddet råder desuden over store udearealer, som flere borgere 
bidrager til vedligeholdelse af.  

Tilbuddet har desuden indgået aftale om lån af en naboejendom med et tilhørende 
drivhus, hvor flere borgere et par gange ugentligt kan deltage i fysiske aktiviteter, som 
fx brændekløvning og græsslåning. Borgerne går til hånde, og de trives med de praktiske 
opgaver. 

Lederne beskriver samstemmende, at de fysiske rammer er velfungerende, og at bor-
gerne trives i rammerne med mulighed for, at de kan trække sig fra fællesskabet ved 
behov. Medarbejder beskriver, at rammerne aktuelt imødekommer borgernes behov, 
men at tilbuddet kun i begrænset omfang har toiletforhold, der imødekommer behov 
for lift. Medarbejder tilkendegiver, at tilbuddet kan blive udfordret i forhold til at få 
nye borgere med behov for brug af lift eller et ændret behov i den nuværende borger-
gruppe.  

Tilsynet har ved rundvisning observereret, at der i fysiske rammer er en behagelig stem-
ning og et tilpas stimulerende miljø. Tilsynet noterer sig dog, at tilbuddets rammer 
flere steder fremstår rodede, og flere lokaler er præget af manglende orden på redska-
ber og materialer.  

 

 



UANMELDT SOCIALFAGLIGT TILSYN  |  AUGUST 

2025 HATTEN VIBORG KOMMUNE 

 

 12 

4. Vurderingsskema 

I tilsynene i Viborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre 
væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemel-
dingen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målret-
tet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
 

Score: 1 Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 150 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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